平顶山学院学工部（处）
平院学〔2022〕27号

关于做好国鼎文化讲堂相关工作的通知
各学院：

为进一步增强学生传承中华优秀文化的责任感和使命感，引导学生完善人格修养，树立正确的世界观、人生观和价值观，决定持续在全校开展国鼎文化讲堂相关工作，具体事宜通知如下：
一、征集讲座题目

学生处于每年年初面向全校教学单位征集年度国鼎文化讲堂讲座题目，各学院推荐的主讲老师需具有副高级（含）以上职称，或具有博士学位。讲座以优秀传统文化、艺术鉴赏、文学素养、国史党史、社会主义核心价值观、自然科学等内容为主，以提高学生思想道德修养和文化素质为目标。
二、审核与排期

科研处、学生处将对各学院推荐的讲座老师资质和讲座内容进行审核，通过后确定讲座题目并进行讲座排期。讲座相关申报材料报科研处等相关部门备案。

三、讲座开展

学生处和各学院共同组织开展讲座。学生处负责发布海报和面向全校学生的讲座通知，负责线下讲座的教室协调。各学院负责组织本学院学生按时参加讲座并做好相关宣传工作。讲座主讲人负责认真备课，按时开展讲座。疫情期间采用线上线下相结合的方式开展，主讲人线上讲课，承办学院设置主会场，组织学生现场参会，全校其他学生在线参加讲座。

国鼎文化讲堂不同于专业学术讲座，讲课方式要通俗易懂、接地气，采用学生喜闻乐见的方式开展，积极传播正能量。

四、激励措施

根据学校关于开展各类讲座的通知精神和教师科研工作相关规定，担任国鼎文化讲堂的主讲老师每次讲座记科研工作量20分。讲座完成后，由主讲老师按照学校统计科研工作量时间要求通过相关系统提交讲座情况，各学院予以认定。学生处向科研处提供本年度讲座的开展情况，对主讲老师的科研工作量予以认定。

附件：

1.平顶山学院学术活动申报审批表

2.平顶山学院（）年度国鼎文化讲堂申报统计表

学生处 科研处

2022年10月19日

附件1
平顶山学院学术活动申报审批表
	举办单位
	学生处、xx学院
	联系人姓名、电话

	活动题目

	举办时间

	地点

	讲座类别
	国鼎文化讲堂
	经费

预算
	科研经费

	参加人员构
成、人数
	面向全校学生

	主讲人姓名

	职务
职称

	主讲人情况简介、学术活动涉及的政治倾向或政治观点、主要学术成就：

	活动其他信息说明：

	二级学院负责人意见
	学生处意见
	科研处意见

	签名：   单位盖章：

年  月  日
	签名：   单位盖章：

年  月  日
	签名：
年   月   日

附件2

平顶山学院（）年度国鼎文化讲堂申报统计表

	序号
	题目
	主讲人
	时间
	地点
	所属学院
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	平顶山学院学工部（处）        2022年10月19日印发

- 6 -
- 5 -